MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1164 - Outubro/2023
Portaria - Nº 40 e 41/2023

(PRPG/UFPI)

Teresina, 26 de Outubro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Ininga, Teresina, Piauí,

 64049-550 / (86) 3237-1410 / prpg@ufpi.edu.br

           PORTARIA N.º 40, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa os membros do Colegiado do Programa de Pós-
graduação em Ciências Agrárias, Campus Professora
Cinobelina Elvas (CPCE), no âmbito da UFPI.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerando,

- Memorando Eletrônico Nº 62/2023 - PPGCA-CPCE.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os membros do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Agrárias do
Campus Professora Cinobelina Elvas, na cidade de Bom Jesus/PI, mandato de 2(dois) anos, a partir de
20/10/2023.

Coordenação do PPGCA

Coordenador Prof. Dr. Antônio Carlos Ferraz Filho

Vice coordenador Prof. Dr. Gabriel Barbosa da Silva Junior

Linha de Pesquisa Membros

Fertilidade, biologia do solo e nutrição de
plantas

Profa. Dra. Elaine Martins da Costa
Prof. Dr. Ademir Sergio Ferreira De Araújo
Prof. Dr. Julian Junio De Jesus Lacerda
Prof. Dr. Júlio Cesar Azevedo Nóbrega

Recursos ambientais, uso e manejo do solo e
da água

Prof. Dr. Ronny Sobreira Barbosa
Prof. Dr. Cácio Luiz Boechat
Prof. Dr. Yuri Jacques Agra Bezerra Da Silva

Proteção de plantas cultivadas

Profa. Dra. Luciana Barboza Silva
Prof. Dr. Élison Fabricio Bezerra Lima
Profa. Dra. Francisca Diana Da Silva Araújo

Propagação e manejo cultural de plantas
Prof. Dr. Rafael de Souza Miranda
Prof. Dr. Gustavo Alves Pereira

 Representantes discentes

Abdias Jean

Yanka Manoelly dos Santos Gaspar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFPI.

Profª. Drª. Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo
                                                     Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Ininga, Teresina, Piauí,

 64049-550 / (86) 3237-1410 / prpg@ufpi.edu.br

           PORTARIA N.º 41, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa os membros do Colegiado do Programa de Pós-
graduação em Ciências e Saúde (CCS), no âmbito da UFPI.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerando,

- Memorando Eletrônico Nº 47/2023 - PPGCS-CCS.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os membros do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências e Saúde,
com mandato de 2(dois) anos, a partir de 23/10/2023.

MEMBROS
Porf. Dr. VIRIATO CAMPELO
Prof. Dr. JOSIE HAYDEE LIMA FERREIRA PARANAGUA
Prof. Dr. ARQUIMEDES CAVALCANTE CARDOSO
Prof. Dr. MAURICIO BATISTA PAES LANDIM
Profª. Drª.REGILDA SARAIVA DOS REIS MOREIRA ARAUJO
Profª. Drª MARIA ZELIA DE ARAUJO MADEIRA

Discentes:
MARCOS VINÍCIO LOPES BARROS
SUHELEN MARIA BRASIL DA CUNHA GAMA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFPI.

Profª. Drª. Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo
                                                     Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação